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Folketingets Sundhedsudvalg  

Folketingets Sundhedsudvalg har d. 3. december 2024 stillet 

følgende spørgsmål nr. 162 (alm. del) til ældreministeren, som 

hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten 

Normann Andersen (SF). 

Spørgsmål nr. 162: 

Hvordan mener ministeren, at vi i fremtiden bør forebygge alvorlige 

voldsepisoder begået af mennesker med demens, som grundet deres 

sygdom, ikke selv er i stand til at overskue konsekvensen af egne 

handlinger? 

Svar: 

Mennesker med demens kan vise uforståelig og i nogle tilfælde 

udadreagerende adfærd. Adfærdsændringerne kan være udtryk for 

flere forskellige ting, men skyldes fx at et menneske med demens 

kan have svært ved at kommunikere og derfor forsøger at udtrykke 

sine behov på anden vis.  

 

Udadreagerende adfærd kan have store konsekvenser og påvirke 

både arbejdsmiljø og trivsel i ældreplejen for den demente borger, 

de øvrige beboere, pårørende samt medarbejdere. Derfor skal vi 

også i fremtiden have fokus på, hvordan vi kan forebygge 

udadreagerende adfærd og skabe et trygt miljø for både de ældre og 

for medarbejderne omkring dem.  

 

Som følge af Servicelovens § 83 skal kommunerne tilbyde hjælp og 

støtte til borgere, som på grund af nedsat fysisk, psykisk eller social 

funktionsevne har behov for hjælp eller støtte i den daglige 

livsførelse. Tildelingen af hjælpen efter serviceloven, skal ske på 

baggrund af en individuel og konkret vurdering af modtagerens 

ressourcer og behov. I en sådan vurdering vil også indgå en 

vurdering af, om borgerens behov bedst tilgodeses i eller uden for 

hjemmet. Det gælder også for en borger med demens. Ved 

tilrettelæggelsen af pleje og omsorg skal kommunen så vidt muligt 

respektere personens tilkendegivelser for fremtiden med hensyn til 

bolig, pleje og omsorg. Dette kan fx indebære skærmede pladser, 

hvis det vurderes som den bedste løsning for pågældende borger.  
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Med venlig hilsen 

Mette Kierkgaard 

Ældreminister 
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